
 
 

Cittadella, 23/11/2017 

Prot. 98780 

 

 

 

 

INDAGINE DI MERCATO  

 
 
PER L’INDIVIDUAZIONE DEI SOGGETTI DA INVITARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA 
PER LA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO PER IL SERVIZIO DI 
CAMPIONAMENTO E ANALISI ACQUE REFLUE E SOTTERRANEE.  

 
 

1) ENTE APPALTANTE 

ETRA S.p.A., con sede legale in Via Largo Parolini 82/b – 36061 Bassano del Grappa (VI); 
c.f.. e p.iva 03278040245 
 
 
2) OGGETTO DELLA GARA 

Costituisce oggetto della gara, da svolgersi a mezzo di procedura negoziata ai sensi dell’art. 
36, c. 8 del D.Lgs 50/2016,  il servizio di campionamento e determinazioni analitiche sulle 
seguenti matrici: 
� acque reflue: all’interno di questa matrice si intendono compresi: 

- acque reflue urbane 
- acque reflue industriali 
- acque reflue di scarico da impianti di depurazione  
- acque di scarico in genere  
- percolati; 
- bottini; 

� acque sotterranee. 
 
Le determinazioni necessarie vengono per la maggior parte eseguite nel Laboratorio Prove 
Interno. Vengono esternalizzate e costituiscono l’oggetto della presente gara le determinazioni 
di singoli parametri che il Laboratorio interno non effettua o per i quali il Laboratorio non possa 
in via transitoria o continuativa eseguire le determinazioni nei tempi previsti dalla normativa o 
da specifiche autorizzazioni. 



 

 
 
 

 

L’oggetto della gara è quindi il servizio su chiamata delle determinazioni analitiche descritte ed 
elencate nell’Allegato B “elenco prezzi analisi acque reflue e sotterranee”. 
 
Le caratteristiche del servizio,  le modalità e condizioni di esecuzione dello stesso sono 
riportati nell’allegato A)  alla presente. 
 
3)  IMPORTO PRESUNTO E DURATA  

Ai sensi dell’art. 35, c. 4 del D.Lgs 50/2016, l’importo complessivo presunto dell’appalto viene 
stimato in: 
220.000 euro per 24 mesi, di cui oneri di sicurezza non soggetti a ribasso: € 103,81 
110.000 euro per rinnovo di 12 mesi 
55.000 euro per  eventuale proroga tecnica. 
Trattandosi di accordo quadro, in cui non sono note le quantità, l’ammontare del contratto sarà  
pari al valore posto a base d’asta.  
 
 
4) REQUISITI RICHIESTI PER LA PARTECIPAZIONE ALLA GARA 
 
REQUISITI DI ORDINE GENERALE 

Dichiarare di non trovarsi in alcuna delle cause di esclusione dalla partecipazione alle gare, 
indicate all’art. 80 del D.Lgs n. 50/2016, né in quelle ulteriori previste dalla normativa vigente. 
 
REQUISITI TECNICO PROFESSIONALI – FATTURATO SPECIFICO E SERVIZI ANALOGHI 
 
a) Accreditamento alla norma UNI CEI EN ISO/IEC 17025 per almeno il 55% dei 
parametri richiesti. 
Nel caso di Raggruppamento Temporaneo d’Impresa, il requisito dovrà essere soddisfatto 
complessivamente dal raggruppamento e da ogni singola azienda in proporzione alla propria 
quota di partecipazione al raggruppamento stesso. 
 
b) Aver partecipato a circuiti interlaboratorio relativi ai parametri accreditati, con esito: 
zeta score ≤ 2,5 negli ultimi due anni  antecedenti la data di scadenza del termine per la 
presentazione dell’offerta. 
Nel caso di Raggruppamento Temporaneo d’Impresa, il requisito dovrà essere soddisfatto da 
ogni singola azienda in proporzione alla propria quota di partecipazione al raggruppamento 
stesso. 
 
c) Aver regolarmente svolto servizi analoghi a quello oggetto di appalto su acque reflue 
nell’ultimo triennio per un importo pari o superiore all’importo a base d’asta della 
presente (€ 220.000)  
Nel caso di Raggruppamento Temporaneo d’Impresa, il requisito dovrà essere soddisfatto 
complessivamente dal raggruppamento e da ogni singola azienda in proporzione alla propria 
quota di partecipazione al raggruppamento stesso. 
 
d) Organizzazione del laboratorio: si richiede che nell’organico del laboratorio siano presenti 
almeno (in qualità di dipendenti a tempo pieno della ditta o di soci): 

• un laureato in chimica o chimica industriale con 5 anni di iscrizione all’albo 
professionale dei chimici;  



 

 
 
 

 

• quattro operatori di laboratorio. 
Nel caso di Raggruppamento Temporaneo d’Impresa, il requisito dovrà essere comunque 
soddisfatto interamente da ogni componente il RTI. 
 

REQUISITI DI IDONEITA’ TECNICO – PROFESSIONALE AI FINI DELLA SICUREZZA  

Ai sensi dell’art. 26, comma 1, lettera a) del D.lgs. 81/08 le ditte concorrenti dovranno 
autocertificare la propria idoneità tecnico professionale. 
 
5) CRITERIO DI SELEZIONE 

ETRA S.p.A. effettuerà una preselezione delle candidature presentate al fine di valutarne la 
corrispondenza ai requisiti minimi richiesti. 

Saranno invitati alla procedura di gara i soggetti qualificati che avranno risposto al presente 
pre-avviso di qualifica manifestando il proprio interesse alla partecipazione alla gara con le 
modalità sotto specificate.  
Qualora il numero di candidature pervenute fosse superiore a 20, l’elenco dei soggetti da 
invitare, in possesso dei requisiti richiesti,  sarà individuato a mezzo di sorteggio pubblico.  

La pubblicazione del presente avviso non vincola in alcun modo ETRA S.p.A. nell’invito alla 
gara e nell’affidamento del servizio; ETRA S.p.A. si riserva la facoltà di revocare a suo 
insindacabile giudizio la presente procedura senza che i concorrenti possano vantare diritti di 
sorta.    
 
 
6) MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

I soggetti interessati a partecipare alla successiva  procedura negoziata dovranno inviare, 
entro e non oltre le ore 10:00 del 11 dicembre 2017  l’allegata “ Richiesta di partecipazione e 
dichiarazione di possesso requisiti”. 
 
La richiesta deve essere trasmessa a mezzo del portale delle gare telematiche di ETRA SPA 
https://etraspa.bravosolution.com  previa registrazione allo stesso seguendo le modalità ivi 
indicate. 
 
Ad avvenuta registrazione l’operatore interessato  dovrà: 

1)  Accedere alla procedura identificata, sul Portale, dal “tender 590 – rfi – Richiesta di 
informazione – N. 118 -  “Indagine di mercato servizio di campionamento e analisi 
acque reflue e sotterranee” 

2)  Allegare nella Busta di qualifica, all’interno della sezione “Manifestazione 
d’interesse e dichiarazione possesso requisiti”, la documentazione richiesta. 
 

 
Infine, per trasmettere la propria candidatura, il concorrente dovrà: 

3)  Cliccare, entro il termine perentorio per la presentazione della stessa, su “Invia 
Risposta”. Tale operazione consente la trasmissione della richiesta e della relativa 
documentazione. 



 

 
 
 

 

4)  Seguire le istruzioni della piattaforma per generare il file PDF della Risposta di 
qualifica e caricarlo firmato digitalmente dal titolare, legale rappresentante o 
Procuratore speciale dell’impresa partecipante. 

 
Il Concorrente ha la facoltà di contattare il Centro Operativo al numero 02 266 002 616, da 
lunedì a venerdì dalle 9:00 alle 18:00, per richiedere supporto all’utilizzo del Sistema di 
acquisti telematici. 
 
Si consiglia di trasmettere e confermare la richiesta di partecipazione sul Portale entro 3 ore 
prima del termine fissato per la presentazione della stessa, al fine di poter eventualmente 
ricevere adeguato supporto dal Centro Operativo. 
 

Per eventuali informazioni di carattere tecnico: dott.ssa Barbara Lovisetto (049 8098662) 
Per informazioni di carattere amministrativo: M. Bertolini  (tel. 0498098358) 
 
 
7) PUBBLICAZIONE AVVISO 
 
Il presente avviso è pubblicato sul sito internet della stazione appaltante: www.etraspa.it e sul 
sito https://etraspa.bravosolution.com 
 
 

8) TRATTAMENTO DATI PERSONALI 
 
Ai fini dell’informativa sul trattamento dei dati dei concorrenti e dell’appaltatore, ai sensi del 
decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, titolare del trattamento dei dati è Etra spa. 
Secondo la normativa vigente, il trattamento dei dati sarà improntato a principi di correttezza, 
liceità e trasparenza e di tutela della riservatezza e dei diritti; i dati richiesti sono raccolti per le 
finalità inerenti alla procedura, disciplinata dalle leggi e dai regolamenti interni della Società, 
per l’affidamento di appalti per servizi pubblici. 
        
     
 

                             IL PROCURATORE 

AREA COMMERCIALE E SERVIZI DI APPROVVIGIONAMENTO 

                                   (Dott. Paolo Zancanaro) 

 

 
 
 
 
Allegati:  
Allegato A – Descrizione servizio 
Allegato B – Elenco prezzi 
Allegato C – Suddivisione territorio Etra 
Allegato G – Metodi e parametri 


